

Előfizetési díj:

Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Feloldó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,
Irány-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, birde-
tések és ajándékok.

Börmentetlen közleményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Pangás.

(F. É.) Mintha kripták üregéből fujna a szél, oly nyomasztó, oly terhes a lég, a minden oldalról nyilvánuló panaszok, sirámok következtében. Lépten-nyomon nem hallunk egyebet, mint kétségbeesést, a hihetetlen rossz viszonyok felett s szinte magunk se tudjuk meghatározni, hova fog ez az állapot vezetni, ha még sokáig eltart.

Az abnormális időjárás szinte kihagyta a kalendáriumból az őszt s a tél kegyetlen szigorával nyomon követte a napsugaras nyarat, miáltal a kereskedők és iparosok, kik az őszi időnyben szükségelt cikkekkel kereskedtek, vagy állították elő, teljesen elvesztették azt a keresetüket, mely ez ágból háramlott volna rájuk s így már elsősorban maga a természet is hozzájárult ahhoz, hogy a szűkös viszonyokat még jobban elmérgesítse.

A végrehajtási novella első kellemetlen hatása is most érezhető. Mindazok, kik eleddig fizetésük után pénzkölcsönt kaphattak, most ettől teljesen elestek s pénzkölcsön

nélkül nem tudták beszerezni azt, mi talán elsőrendű szükséglet s ami a kereskedők és iparosok legnagyobb jövedelmi forrását képezte.

A kis intézetek bukása pedig nagyban hozzájárult a kis ember hitelvesztéséhez. A nagyobb pénzintézetek nem foglalkoztak a multban, de még kevésbé a jelenben a kis existenciák kiségitésével s így a kis intézetek megszűnésével teljesen bedugultak azok a források, a melyekből a kisebb javadalmas hivatalnok emberek, a kis kereskedők és kisiparosok meríteni szoktak.

Most érezhető teljes nagyságában az, hogy eladósodott ország vagyunk, hogy a hitelből élünk, mert íme, hogy a hitelforrásuk kiapadtak, elérkezett a szükség s a nélkülözés kellemetlen időszaka.

Semmi esetre sem ártott, hogy a könnyelmű, könnyű adósságot csináló társadalmunkat, ez egészséges purifikáló légáramlat elérte, mert ha rövidesen sok kellemetlen napot s hónapot is kell a kisebb existenciáknak, de közvetve a nagyobbaknak is elszenvednie, de végeredményben a viszonyok mégis

megjavulnak s akkor azok, kik el nem buktak, egy üdítő minden hamis látszattól ment légkörben élhetnek, a mely az első lépés a megerősödés, a vagyonosodás és jólét eléréséhez.

Addig azonban tűrnünk kell mindannyiunknak. Mert nem kell azt hinnünk, hogy a kis existenciák zavara, csupán azokra terjed. Nem lehet gátat vetni a pusztulásnak ott, hol maga az alap korhadt. Hiába épült az ingatag alapokra a legszebb monumentum, annak a legelső szélviharra el kell pusztulnia nyomtalanul, kiméletlenül.

A kis existenciák nyomora átragad a többi osztályokra is. hiszen az természetes következménye a társadalmi rendnek. Az alsóbb néposztály szüksége maga után vonja mindama osztályok tespedését, a melyek ezen alsóbb néposztályokat mindazzal ellátták, mire csak szükségük volt. A nagykereskedő a kis kereskedőből, az pedig a kis existenciából élt. Ha a kicsi elpusztul, utána vész a nagy is.

Az általános depresszió minden téren érezteti hatását. Nem csak a kereskedelem, de elsősorban a mű-

T A R T A L M.

Késő.

Irta: PALLOS ÁRPÁD.

(Folytatás.)

Estére elment a színházba. A fáma ez egyszer nem tuzott. A kis szubrett tényl-g ennivalóan csinos volt, de nemcsak szépségével hatott, melylyel egy csapásra levett minden élőlényt, hanem elragadó kedvességével melylyel még talán a legvadabb nőgyűlölő is magához édesgetett volna.

Gergely szíve lobbort vetett. Mint az éjjeli mécsbogár úgy repült neki a nagy fényességnek, hogy elperzseltje annak lángjánál szárnyait.

Hamarosan bemutatkozott. Gergely nem volt csunya fiú. Tiszta társai mindig irigykedve beszélték mesés szerencséről, melylyel a nők körül forgolódik.

Szellemeisége e téren nagy segítségére szolgált.

A kis színésznő el volt bájolva Gergely szeretetreméltóságától s az egész társaságnak úgy tűnt fel, hogy Gergely, ki csak az imént ismerkedett meg vele, már is messzebb tart, mint ők, kik hetek óta ostromolják hiába.

E naptól Gergely mindennapos látogatója lett a színháznak. Együtt vacsoráztak este. Majd lakására kísérte a lányt. A kapunál azonban mindig elváltak. A kis színésznő erénye makulatlan volt.

A társulat az egész telet a kis határszéli városkában töltötte el, a közönség élénk partfogása mellett. Mindenki bolondult Lilly után, így hívták a bájos színésznőt, de talán senki sem annyira, mint Kovács Gergely.

Mikor aztán eljött az enyhe tavasz az ő ezer, meg ezer gyönyörű égeivel, a színtársulat felszedte sátorfáját s miután érzékeny bucsut vett a közönségtől, más városba tette át működési színterét.

A bucsunál ketten Kovács Gergely és a kicsi primadonna könnyek között fogták meg, hogy nem felejtik el egymást soha.

Gergely csakugyan nem is felejtette el Lillyt. Ott vibrált előtte ébren, ott lebegett álmában, szinte víziósa vált nagy szerelmében.

Három hét alatt megörlelődött benne a gondolat, hogy ő a kis szubrett feleségül veszi. Nem talált más meglepetést. A lány feltétlen tisztességes s így nincs mit szégyelnie vele, élni pedig amugy sem tudna nélküle.

S most bontakozott ki előtte, mint egy ijesztő démon, egy rettenetes gátló akadály. Ki teszi le a kauciót? A kauciót, amely nélkül nincs engedély a nősülésre. Az ő vagyona elveszett, a leánynak pedig fizetésen kívül más jövedelme nem volt, családja pedig szegény, mint a templom egere.

Végre rájött, hogy ott kell hagynia a katonaságot s polgári pályán keresni a boldogulást.

A gondolatot tett követte. Leköszönt

Sirolin

„Ezzel az étvágytól és a testtel, megcsinált a köhögést, válódást, éjjeli izmódást.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor „Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapható orvosi rendelésre s gyógyszerárakban. — Ára évenként 4.— korona.

vészetek sanylik meg ez áldatlan állapotokat, melyeket a háborus hangulatok még elősegítenek. A színházak üresek, a hangversenyeket nem látogatják, a könyvpiac pang. S ez természetes, mert hiszen ezek csupán másodrendű szükségletek. S ilyenkor, midőn még az elsőrendű életszükségletek is csak szállított mértékben nyerhetnek kielégítést, a másod és harmadrendűek teljesen kiszorulnak.

De ezt a pohart is ki kell ürítenünk. A gazdasági pangás, ép úgy mint az előzők végig viharzik sok csapáson keresztül ment országunkon, de miként a nyári zivatar után, tisztult légkört s derült égboltozatot szemlélhetünk utána, éppen úgy a válságos idők elmúltával, tiszta helyzet, egészséges állapotok fogják örvendeztetni hazánk lakosságát.

Egyről-másról.

Itt a tél a maga teljes pompájában!

Megered, nem csak a hó, hanem az ugynevezett „jótékonyági” akció is.

Szép dolog ez nagyon!

Csak azután úgy használjon, ahogy tervbe van véve.

No de ez nem a mi dolgunk.

Sokkal közelebb érdekel bennünket a hó!

Ez a kellemesnek látszó, azonban a városi emberekre igen-igen kellemetlen vendég.

Hogy is ne volna kellemetlen.

Hiszen mikor megszűnik esni, nyomban megkezdődik a házigazdák szólása, szidása, szapulása, azért, hogy a járdáról a havat még most sem hányatta el, és így a város lakóinak azon része, amelyik semmiféle köz-

terhekhez járulni nem hajlandó, elhavasodott cipőben kénytelen a más járdáján naponkénti sétáját végezni.

Micsoda disznóság ez is!

A házigazdák kedvéért csak nem kaphat senki náthát.

Pedig már 16 perce nem esik, a hónap már régen elhánnya, elhordva kell-ne lenni. És óh horrendum!

Még csak most kezdik hányni a havat.

Igaz, hogy sokan saját kezűleg mert akinek alkalmas cselédje nincsen, az napszámot arra a pár óráig tartó munkára, még egy napi munkabérért sem igen kap.

Mikor már azután a járdákról valahogy eltisztítják a havat, elő áll a másik panasz.

Hát a háztetőkről miért nem hányják le!

Hiszen ez könnyű munka!

Menjen föl a házigazda, ha cselédje nincsen, egy láptáttal, ami lehet fából is meg vashól is, a ház tetejére egy-kettőre lehányhatja a járdájára, ahonnan azután még könnyebben megy a járda szélére letisztogatni.

De ez is meglegyen ám azonnal!

Mert ha valaki a járdáján eltalál esni, vagy a tetőről egy kis hótömb esik le és ettől megijed, minek folytan javásra lesz szüksége, a ház gazdáját legalább is kerébe kell töretni.

Mindezen borzalmas bekövetkező szerencsétlenségek, nem elegendő indokul szolgálhatnak a házigazdák arra, hogy a hóval szigorúan és gyorsan bánjanak el, nehogy a közterhekhez mivel sem járuló azon része a lakosságnak, amelyiknek más haszna nincsen minthogy a város nyakán élőködködik, vagy kellemetlenségnek tegye ki magát, vagy rendes napi foglalkozását a kutyorgást legyen kénytelen rövidebb időre szabni.

És mit csinál a hatóság az ilyen renitens házigazdák szembe!

Semmit!

Kiadja a parancsolatot, de hogy végrehajtsák-e? azzal ugyan vajmi keveset törődik az első 16 percben; legfeljebb a 17-ikben próbálna akasztani, de mert a halálbüntetés már korunkban kezd kimenni a divatból, nincs más hátra, mint egyéb erőlyes intézkedéshez fogni. És ha azután még ilyen sem található, akkor megkívánja a közterheket nem viselő, előkelőnek ugyan nem monokható, elődei része városunk lakosságának, hogyha másként nem tud a hatóság a házigazdák hóhányási renitenciáján segíteni, álljon ki a polgármester, a főjegyző, a kapitány és az összes tisztikar havathányani, járdát pucolni, mert így kívánja ezt az éhenkórás reglama.

De meglegye ám biztosan, mert ha meg nem teszi vigyázzon!

Tón a választás majd elbánnak velük!

Sapristi.

A somogyi muzeum.

Kaposvár, november 15.

A Somogymegyei Múzeum-egyesület előkészítő bizottsága az alábbi felhívást bocsátotta ki:

A Dunántulnak közepén, az ország tengerre vezető egyetlen világútja mentén és a magyar nyelvhatár déli szélén fekvő Somogyvármegye és székvárosa mindaddig nem gondoskodott arról, hogy földjének, természetvilágának, népének, történetének, művelődési, művészeti és társadalmi fejlődésének emléktárgyai és adatai gyűjteményszerűleg egybeállítottassanak, megmentessenek az idő átalakító és megsemmisítő hatásától.

Vármegyénk és székvárosunk, amely szerencsés fekvésénél és terjedelménél fogva hivatva lenne a Dunántulnak ép oly kulturális központjává lenni, akár Kassa a felvidéknek, — e téren eddig télen maradt.

Legértékesebb történelmi, legszebb természeti és legérdekesebb néprajzi s népművészeti tárgyait nap-nap után pusztulnak vagy hordatnak széjjel, ha megmentésükről és megőrzésükről ideje korán nem gondoskodunk.

Még csak egy hónap választotta el a jegyeseket az esküvőtől. Minden szépen kikalkulázva elő volt készítve. A kis fészek is már készen állott, csupán azt várta, hogy az új pár bele repüljön.

Pár nap választotta el őket az esküvőtől. Mindenki örült az irodában Kovács Gergely boldogságának, de legjobban, természetesen a tulontul boldog volégeny.

Este hat órakor szoktak az irodából távozni. Eppen készülődött Gergely is, hogy repüljön menyasszonyához, midőn a közjegyző beszólitotta.

— Kedves Kovács ur, — szól a közjegyző — hazamenőben legyen oly szíves és fixessen be erre a cheque számlára 40 000 koronát. Nem akarim másra ily nagy összeget bízni, de ön tudom nem fogja elveszteni, s itt elmosolyodott. Majd leolvasta az íróasztalra a negyven darab ezerkoronát.

rangjáról. Hiába volt tisztársai minden rimázkodása, hasztalan beszélt a lelkére az ezredese. Amit Kovács Gergely elhárított, az ellen küzdeni isteneknek való feladat lett volna.

*

Letette az uniformist. Eleinte kissé feszélyeződtek találta az egyhangu, szürke polgári ruházatot, a fényes, zsínoros dolmány után. Hiányzott léptei nyomán az ezüst csengésű sarkantyupengés. De mihamar ebbe is beleszokott.

S most kezdődött az ő igazi kalváriája. Állást kellett keresnie. Állást, amelyből jövőendő családját is el kellett tartania.

Annál sokkal büszkébb volt semhogy ismerősei protekcióját igénybe vegye s így bizony nehezen ment a dolog.

Az újságokból böngészett végre egy állást, mely úgy a hogy megfelelt ízlésének.

Egy közjegyző keresett megbízható egyént irodájába. Kovács Gergely jelentkezett s másnap már ott ült a közjegyzőnél íróasztala előtt.

A fizetése nem volt valami nagyon fényes, de kezdetnek elég volt Gergely remélte, hogy szorgalmas tehetsége csakhamar előre viszi majd ezen a pályán is. Lilyvel állandó levelezésben állott.

Az eljegyzést még akkor tartották meg, amikor a katonaságtól kilépett volt. A lakodalmat pedig akkor akarták megtartani, mielőtt Gergely fizetése elegendő lesz a legcélszerűbb igényű háztartás kielégítésére. Különben is jegyesét még egy évre lekötötte szerződése is.

Az idő gyorsan telt. Gergely hivatalában szépen emel edett. A közjegyző csakugy, mint azok kik vele csak érintkeztek becsülte és szerette Gergelyt s csakhamar bizalmas embere lön.

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárrott. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készítenek és szállíttatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkerteteket. Elvállal uradalmaknál és

Körülöttünk Szekszárd, Veszprém, sőt a kis Keszthely és Sümeg országos megismerésének hírneves múzeumokkal dicsekszenek már.

Sem a külföldi, sem a hazai turistának vagy tudósnak, ha körünkbe jön, semmi különlegesen, semmi történetileg vagy művelődésileg becses gyűjteményt be nem mutathatunk; nincs semmink, ami a magyarság kulturális hegemoniájának eszköze és kézzelfogható bizonyítéka lenne. Ifjúságunknak sem adhatunk alkalmat, hogy szemléletileg merítsen tudást és lelkesedést az elmúlt idők küzdelmeinek emlék-köveiből és a jelen kifejlődésének gyökereiből.

Feladatunkká tettük, hogy vármegyénket és székvárosunkat a szegénytelen állapothól nemcsak kiemeljük, hanem oly kulturális középponttá alakítani igyekezzünk, melyet fekvése, terjedelme és színmagyar volta missziójává tesz.

Ismerve vármegyénk minden tagjának a szép és jó iránt fogékonyságát, — megvagyunk róla győződve, hogy mindegyikben önzetlen és odaadó segítséget fogunk találni tervünk kivételére, lelkesedéssel fognak sorakozni közös zászlónk alá és testvéri kezét nyújtanak közös munkánkhoz.

Midőn a vármegye székházában már helyiséget biztosítottunk a múzeum tárgyai részére, midőn a múzeumi tárgyaknak a vármegye tulajdonául való összegyűjtésén fáradozunk, — azon meggyőződésünknek adunk kifejezést, hogy a vármegye minden kulturális férfi meg fog mindent mozditani, hogy ami csak fellelhető, minden műbecsű történelmi, régészeti, néprajzi, népművészeti, földtani, természeti stb. emléktárgy a somogyi múzeumba a vármegye tulajdonául bekerüljön, egyidejűleg belép az alakulóban levő somogyvármegyei múzeum egyesület tagjai sorába és annak részére barátai s ismerősei körében tagokat fog gyűjteni.

A tagsági belépés módjait úgy kívántuk megállapítani, hogy az erő-viszonyok különbsége mellett is mód és alkalom adassék mindenkinek a segítő munkára.

Alapító tagjává lesz a somogyi múzeum egyesületnek, aki legalább 50 koronával lejjebb lép a tagok sorába; a rendes tagok 5 éven át évente 2 koronát fizetnek; míg pártoló tag az, aki legalább 10 korona készpénzt vagy ily értékű múzeumi tárgyat ajándékozik.

Kovács a pénzt tárcájába tette, tárcáját pedig kabátja belső zsebébe.

A főpóstan sokan vártak a cheque osztálynál, Kovács is besorult a várakozók tömegébe. Majd mikor reá került a sor, zsebébe nyúlt, hogy a pénzt tárcájából kivegye.

Mintha szívébe hegyes tűt döftek volna, oly halálos zsibbadtság állt egyszerre tagjaiba. A tárca nem volt sehol.

Kikutatva iszonyu izgalomban összes zsebeit. Hiába, a tárcsa s vele a 40 000 korona eltűnt.

Mint örült rohan vissza az irodába, hátha ott hagyta.

A közjegyzőnél már nem volt senkisé, A szolga egykedvűen, fűtyörészve söpörte az irodát.

Mikor Kovács dult arcát meglátta, ijedten kérdezte tőle, hogy mi történt.

Kaposvárott, 1908. november hó. Hazafias üdvözléssel: A somogyi múzeum egyesület előkészítő bizottsága nevében Kacs Kovács Lajos Somogyvármegye alispánja gróf Somsich Géza, földbírtokos.

H I R E K.

— **Kinevezés.** Kapotsfy Jenő Somogyvármegye főispánja dr. Jünker Elek csurgói gyakori ügyvédet vármegyei tiszteletbeli ügyészevé nevezte ki.

— **Elhalálozás.** Matolcsi József somogy-szentmiklósi körjegyző f. hó 14-én hirtelen elhunyt. A még férfi kora tavaszán levő, mindenkitől becsült körjegyzőt ifjú neje és egy kis gyermeke siratja. Áldás poraira!

— **Körjegyző választás Porrogon.** A Sipos Csényi János lemondása folytán megüresedett körjegyzői állásra Pelhes Endre porrogi jegyzőségét választották meg nagy többséggel.

— **Képviselősegről lemondás.** Olay Lajost a szigetvári választókerület országgyűlési képviselőjét, az igazságügyi kormány kir. körjegyzővé nevezte ki Karczagra, minek folytán mandátumáról legközelebb lemond. Így Szigetváron nemsokára képviselőválasztás lesz. Jelölnek dr. Kriszt Béla szigetvári ügyvédet és egyik község polgár ember biráját emlegetik.

— **Vörös kakas.** Kőszás Imre ihárosi gazdaember háza folyó hó 6-án az esti órákban kigyulladt, mitől tüzet fogott az istállója, sertés őla és takarmányos pajtása is; és mindezek valamint a gazdasági épületekben elhelyezett tehene, borjúja, több sertése és összes takarmánya elégett. A szorgalmas gazda kára mintegy 4000 korona, amelyből csak az épületek voltak 600 koronára biztosítva, így csak az térült meg. A tűz állítólag gyújtogatásból eredt.

Ugyancsak folyó hó 6-án éjjel égett le Mayerhoffer Ödön nagybérő összes rozs-szalmaterme is. Itt is gyújtogatást emlegetnek.

Szintén tűz esett folyó hó 7-én este 8 órakor az ihárosberényi szőlőhegyen is ahol Szabó József ihárosberényi gazda présháza esett áldozatul a tűznek. A csendőrség erőiesen nyomoz a gonosz lelkű gyújtósra.

— Semmi köze hozzá, — vágta oda idegesen Gergely.

A szolga fejcsóválva szomorúan söpört tovább. Kovács nem ilyen hanghoz szoktatta őt.

Gergely háza rohan. Tudta, hogy elveszett ember. A pénzt elvesztette, valaki megtalálta s eszére ágában sem lesz neki azt visszaadni. Őt mindenki sikasztónak fogja nézni. Becsülete, szabadsága elvesz. A boldogság, mely mar ott kopogtatott ajtaján, kuba esett.

Meg egy kísérletet tett. Elment a rendőrségre s bejelentette az esetet. A tisztviselő udvariasan bár, de tudára adta, hogy nagyon kevés reménye van, hogy a pénz előkerüljön.

Nem is ment menyasszonyához, mert félt, hogy arcaról letalálna olvasni a rettenetes szerencsétlenséget.

Ismét csak haza ment. Az éjszaka rossz tanácsadó. Sötét leple alól fantasz-

togató után és kilátás van rá, hogy rövid idő alatt elő is keríti.

— **Vigyázzunk a pénzzel.** Vilheim Jenő csurgói államvasuti pénztárost megkérte Belovári S. alsóki lakos, hogy váltson föl neki 50 koronás papírpénzt aprópénzre. Bar a pénztárnoknak a jegy kiadásánál sok dolga volt, az erőlködő atyától szabadulni akart és neki adott 30 drb. ezüst egy koronást és két göngyölegbe olvasott állítólagos 50—50 drb. husz fillérest, egyben megkérte az állomásfőnök fiát, Balog Gézát, hogy a papírgöngyöleg tartalmát olvassa át Belovárinak. Balog Géza át is olvasta, de mert nem tudta, hogy Belovárinak mennyi pénz jár, nem tünt fel neki, hogy az egyik göngyölegben 50 db 20 filléres, míg a másikban 50 db koronás van. A tévedésre csak a pénztár rovancsolásánál jöttek rá, de már ekkor Belovári arkonbokon túl volt. Sőt midőn megtalálták is tagadta, hogy ő többet kapott volna a váltás alkalmával; ennek folytán a káros pénztárnok följelentette a csurgói kir. járámbírósnak, ahol a vizsgálat megállapította Belovári bűnösségét, miért a bíróság nemcsak a jogtalan pénz visszafizetésére kötelezte, hanem kamat képpen, némi fogház büntetést is olvasott rá. Ez az oka azután, hogy Belovári a kaposvári kir. törvényszékhez felebbezett, a szerinte jogtalan fogházbüntetés miatt.

— **Búvárok a Hévízen.** Hévíz tudományos vizsgálata még folyamatban van. A múlt héten a fő kémiai vizsgálata céljából a Hévízen időzött dr. Lengyel Béla miniszteri tanácsos, egyetemi tanár és assistense: dr. Weszelsz y Gyula, továbbá Fiuméből három búvár, a kiket a m. kir. tengerészeti hatóság bocsátott a kutató tudós rendelkezésére. A búvárok feladata ezúttal az volt, hogy a forrástölcsér különböző mélységéről hozzanak fel vizet és iszapot a kémiai vizsgálat céljaira. A búvárok ezúttal csak 18 méter mélységig hatoltak a mélységbe, mert a melegt nem bírták hosszasan kiállni. A búvárok leszállításához s a tudományos vizsgálatokhoz szükséges segédkeztést Reischl Vencel Hévíz főbírója végeztette.

— **Elfogott betörő.** Az ozorai csendőrség táviratot küldött a kaposvári rendőrségnek, hogy ott Honig József kereskedő üzletét feltörték és abból 659 korona készpénzt, egy arany órát láncsal, egy karkötőt és két jegygyűrűt, a melyekbe Miksa és

tikus árnyak bontakoztak ki, melyek gunyos vigyorgással tekintettek Kovács Gergely redőkébe vont arcára.

A fél éjszakát gondolatokba merülten töltötte el.

Keleten már derengeni kezdett. A felkelő nap vörvörös sugarai, mint arany glori, mindent biborszínbe öltöztettek. Csicseregő madársereg csacsogása köszöntötte a megszületett hajnalt.

Gergely szobájában a gyertya csonkig égett. Halvány arcán ott ült a halál képe.

Íróasztala előtt ült és írt. A toll sercege futott a finom velin papíron. Ez volt az egyetlen fényűzés, a mi még a régi jó időkben fennmaradt.

Három level ott feküdt készen szépen leragasztva. Egy a menyasszonyának, egy a közjegyzőnek, egy pedig a rendőrségnek szült.

Tompa dörrenés rezgettette meg az

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,

mely 6 dobozt hérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízáló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknél: Siettetni a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Utolérhetetlen vérképző, gyengélkedőknél erősítő és mirigyoszlató szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

Irén 1904. van bevésve és két sorjegyet ismeretlen tettesek elloptak. Ugyan azon éjjel betörték még Heimlein Gyula ozorai korcsmárosnál is és onnét is 400 koronát elvitték. A távirat folytán a kaposvári főkapitányi hivatal is széleskörű nyomozást tartott és pedig teljes sikerrel, amennyiben Pölcz Antal rendőr tizedes a vasuti indóháznál a tettest Baglyasi Balint nagyszalontai születésű, rovtó multu bádógos legény személyében éppen akkor fogta el, mikor az Fiume felé vasuti jegyet váltott. Megmotozásakor 948 korona készpénzt, egy aranyórát, láncot és két sorjegyet meg is találtak nála. A betörést azonban tagadja; de majd az ozorai csendőrség kiveszi belőle.

— **A kaposvári Nemzeti Casinó** most töltötte be fennállásának 70. évét. Ebből az alkalomból november 22-én nagy ünnepséget rendez a Nemzeti Casinó és erre az ünnepségre meghívta dr. Váradi Antal udvari tanácsost is. Váradi most az alábbi levelet intézte dr. Pete Martonhoz, mint a Casinó titkárához:

„Igen tisztelt Titkár Ur!

A kaposvári Nemzeti Casinó Egyesület megisztelő meghívásának engedve, folyó hó 21-én a délutáni vonattal fogok Kaposvárra indulni, hogy ott másnap, vasárnap délelőtt felolvasásomat, illetve előadásomat megartsam.

Kérem a mélyen tisztelt Casinó Egyesületnek melegen érzett üdvözlétemet tolmácsolni maradok tisztelttel

Dr. Váradi Antal,
udvari tanácsos, szerkesztő.

— **Tettenért betörő.** Horvát József ihárosberényi lakos, rovtó multu ember, egy kis betörési kirándulást csinált. Ellátogatott Hegedűs István sántosi lakos házához. Látna, hogy Horváthék nincsenek odahaza, az előszoba ajtaját feltörte és így bement a lakásba. Felforgatott mindent és ami pénzt és ruhaneműt talált, azt összeszedte. De nem volt szerencséje, mert éppen mikor elakart illani, a házbellek hazaértek fülön csípték és átadták a szentbalázi csendőröknek, akik azután beszállították a jómadarat a kaposvári kir. ügyészséghez.

— **A mai és az öt év múlva tartandó bálók.** Mára. *A hölgyikék* nem táncolnak Dezső urival, mert elintézendő lovagias ügye van. Öt év múlva *Desső*

ablaktáblákat. Sűrű füstgomoly töltötte be a kis szobácskát. Mire az elszórt, Kovács Gergely holtan feküdt a padlaton.

Reggelre a takarítónő már hideg holttestre akadt.

Elképedve hallotta a rettenetes hirt mindenki, aki csak ismerte Gergelyt. Hátrahagyott leveleiből kiderült az az iszonyatos tragédia, mely fojtogató kényszerűséggel a halálba kergette.

Senki sem tudta megmagyarázni, hogy miként történhetett éppen Kováccsal, aki a megtestesült lelkiismeretesség, pontosság volt, ilyen rendkívüli eset.

A közjegyzőt szinte az örületbe kergette az a szomorú fordulat, melynek részben ő is okozója volt.

A szobában minden a legnagyobb rendben volt, mi Kovács kezére vallott. Kabátja, melyből a pénztárca hiányzott, ott volt szépen kiterítve a szék támláján.

Valaki véletlenül feldöntötte a széket. Amint felemelte a kabátot s azt kezével letisztogatta, valami kemény tárgyba ütdött keze.

A kabát és bélése között lehetett, valami odacsuszhatott.

Izgottan hívta a közjegyzőt s együtt nagy nehezen ki tudták fejteni a rejtélyes dolgot.

Kovács Gergely pénztárcája volt. Az igazalom deliriumában nyitották ki a tárcát. Sejtelmük nem csalt, a 40,000 korona érintetlenül benne volt.

urf nem táncol X. és Y. hölgyikékkal, mert a polgári iskolából elintézendő lovagias ügyeik vannak.

— **Rosszul fizetik az adót.** Ezt panaszoja a köz. bíróság ülésén havi jelentésében a kir. pénzügyigazgató s valóban a mult év hasonló időszakában csaknem 160 ezer koronával több folyt be, mint ezidén októberban befolyt egyenes adóban: az igali adóhivatalnál 26649 27, a kaposváriánál 44456 84, a esztergónál 21997 63, a lengyeltótinal 25664 65, a marcalinál 43457 01, a nagyatádinal 18441 61, a szigetváriánál 46778 25, a tabinál 31882 18 korona, összesen 259317 kor. 44 fillér.

— **Betörés.** György Sándor szomajomi lakos polgár házához éjjel betörték. Ugy jutottak be a betörők, hogy a ház ablakának vasrácsozatát kifeszítették és az ablakon hatoltak be a szobába, ahol összeszedtek minden elvihető ruha és ágyneműt. A kár körülbelül 200 korona. A csendőrség erőlesen nyomozza a tetteseket és azt hiszik, hogy köbor cigányok voltak a betörők.

— **A kaposvári kir. ügyészség lakói.** A kir. ügyészség fogházában a mult hó végén fogva volt: jogerősen elítélt férfi 83, nő 13; felebbezés alatt álló férfi fogoly 2. Vizsgálati fogságban volt férfi 33, és nő 6.

— **Vakmerő betörés.** Péntek éjjel párját ritkító betörés történt Pusztakovácsi községben, ahol Kaufmann Malys lakását tisztelték meg látogatásukkal a betörők. Éjjel 1—2 óra körül a házbellek halk zöreire ébredtek fel s meglepetten látták, hogy a másik, rendszerint lakatlan szobából gyér világosság szűrődik át. Az első pillanatban azt hitték, hogy éppen sütő hold sugarai vetődtek az ablakon keresztül, de a folytonosan tartó tompított zaj rávezette őket a valódi tényre, hogy idegenek járnak a szobában. Nyomban be akartak hatolni, de az ajtó el volt butorokkal torlaszolva. Nagy időbe telt, míg végre más uton bejutottak a szobába, ahol már csak nagy rendetlenséget és a betörők hült helyét találtak. Elvitték a betörők az egész ágynemű készletet, ékszereket s különböző apróbb, értékesebb tárgyakat. A kár meghaladja az 1000 koronát.

— **Pásztorleány balesete.** Igából vesszük a hirt, Kovács János fonói lakos urasági cseléd 13 éves Rozi nevű leánya pulykákat őrizett a mezőn. A nagy hidegben megfázott és száraz galyakat szedve össze, hogy megmelegedjen, tüzet rakott. Ez volt azonban veszte, mert a tüztől ruhája meggyulladt, teste összeégett és alig egy órai kínjódás után sebeibe belehalt.

— **Némagyarosítások.** Kiskoru Lang Sándor nemesvidi lakos „Láng-ra”; Weinberger József zamárdi lakos a maga és kiskoru fia Mór, nevét „Vámos-ra” magyarosította miniszteri engedéllyel.

— **Orvítamadás.** Kovács Tamás drávaszentmártoni lakos polgár ember több társával együtt a korcsmában ivogatott. Mikor azután már elég volt a jóból, ugy este 10—11 óra között hazafelé ballagott. Ekkor egy régi haragosa útját állotta és egy éles baltával fejbe vágta. A súlyosan sérült ember a halállal vívódik. A tettest nyomozzák.

— **Elhalálozás.** Krásznay Géza a szigetvári kir. járásbíró, nyugalmába vonult volt telekkönyvezetője f. hó 10-én, hosszas szenvedés után, életének 60 ik évében elhunyt. Béke poraira!

— **Rossz fiú.** Jelic Vendel lakócsai lakos 23 éves legény, mostoha apját, öreg Veriga Lukácsot a lakócsai korcsmában, szóváltás közben késével súlyosan összeszurkálta. A brutális mostoha fiút feljelentették.

1858. szám./1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1903. V. I. 272. számú végzése folytán dr. Hegyi Árpád ügyvéd által képviselt **Pálfi János** javára 144 K 37 fillér; dr. Flemer Mór ügyvéd által képviselt **Ist. Csire István** javára 600 kor. a jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás útján le, illetve felülfoglalt és 1511 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: lovak és egyéb ingák nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi V. I. 532/1. számú végzése folytán fenti tőkekövetelés, ezeknek járó 5—6% kamatai, és összesen bíróilag már megállapított valamint a még felfelülfogandó költségek erejéig, nagybajom községben alperes lakásán református templom mellett leendő megtartására **1908. évi november hó 24-ik napjának délutáni 3 órája** határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hívatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1831. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi november hó 8. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Jutányos áron

felvételnek

hirdetések

a kiadóhivatalba.

1868. sz.
1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kir. törvényszéknek 1908. évi 118228. számú végzése folytán dr. Kadelberg Ignác bpesti ügyvéd által képviselt **Hortika Gusztáv** javára 150 kor. s jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás útján le, illetve felülfoglalt és 690 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: bolti állvány pult, pénzeszekrény és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíró 1908. évi V. II. 497/2. számú végzése folytán 150 kor. tökekövetelés, ennek 1908. évi július hó 10. napjától járó 6% kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig. Kaposvár végrehajtást szenvedő üzletében Fő-utca leendő megteremtésére 1908. évi november hó 27 ik napjának délelőtti 11 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elérvezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna. ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. § értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Kelt Kaposvár 1908. november hó 11. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

1890. vht./1892. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kir. törvényszéknek 1907. évi 83205., 156186. számú végzése folytán dr. Halász Zsigmond ügyvéd mint a vagyombukott **Központi néptakarékpénztár részvény társaság** csődöt meg gondnoka javára, 1700 korona s jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás útján le, illetve felülfoglalt és 3000 koronára becsült következő ingóságok u. m.: 2 ló, 1 hintó, 1 kocsi, 4 lószerszám, butorok és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíró 1908. évi V. II. 19/9. számú végzése folytán 1700 korona tökekövetelés, ennek 1908. évi július hó 31. napjától járó 6% kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig, felsőbbi pusztá végrehajtást szenvedő lakásán leendő megteremtésére 1908. évi november hó 25-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 60. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elérvezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna. ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. § értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi november hó 11. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Egy megbízható, a konyha-kertészetben és gyümölcs-tenyésztésben szakavatott

kertészt

évi fizetésre elfogad a
Mezőgazdasági ipar-részvénytársaság kaposvári bérlete.



Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST”-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST”-írógép nem szalagos gép, minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST”-írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9-11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Nyomdai munkákat

jutányos áron készít

Hagelman Károly

könyvnyomdája

Kaposvár.



BUZIÁSI PHÖNIX
ÁSVÁNYVÍZ

KITÜNŐ HATÁSU YESE- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL.

Szénsavdus, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,

rendkívül üdítő asztali viz.

Üdít, gyógyít.

Orvosilag ajánlva.

Ivógyógyimédrá használva, vese- és hólyagbajoknál, a vesemenede idült hurutjainál, húgykő- és törvényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitünő hatásnak bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdön.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN”
mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN” bakteriológiai laborató-résztársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza.

ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszeresz.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sömörös, durva, hámló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórusos, atkás (mitesseres), pattanásos (vimmérilis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elszárgult, leburnult, napsütött arcok fehéritésére, szeplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen a kopaszodás meggátolására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1892 óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségügytanár kezkesedik, kinek receptjei szerint a szerek készülnek. A ki-merítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszeresz. Jutassy dr. „Szépségápolás” című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárusítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárusító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézetnél kívül minden gyógyszerárban — Főraktár: Török József gyógyszerár Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntettek és amputáltak részére.

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi

— — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlására nem kötelez — — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak a pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta — — — — — ként 2—16 koronáig. — — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



≡ Gazdáknál, ≡
uradalmakban

jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangú, nagy erőtakarmánygyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290” sz. a.

Schwarz József

hírdetési irodájába

BUDAPEST, Andrásy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos
vegyl ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.